vitandam. Neque facile dictu sit quanta morum lues ex huiusmodi praeposteris iudiciis nascatur.

Iam quaedam ita recepta sunt in ordinem virtutum ut personam pietatis habeant verius quam vim pietatis; adeo ut nisi circumspicere agas, pietatem veram prorsus extinguant. Si mediocris religionis pestis latuisset in ceremoniis, Paulus non tam acriter in omnibus suis epistolis in eas destomacharetur. Neque tamen usquam damnamus moderatas ceremonias, at non ferimus in his puppim ac proram, quod dici solet, sanctimoniae constitui. Divus Augustinus vetuit etiam ne clerici, quos domi alebat, notabili vestitu uterentur; sed si commendari vellent populo, moribus commendarentur, non vestibus. Nunc quam novi, quam prodigiosi cultus! Neque tamen hoc insector; illud demiror, plus satis his tribui quae fortassis iure reprehendi poterant, rursus tam parum tribui iis quae sola conveniebat spectari. Non insector conviciis quod Franciscani suam, Benedictini suam amplectantur regulam; sed quod quidam illorum plus illis tribuunt quam Evangelio. Quod utinam non in plerosque istorum competat! Non insector quod alii piscibus victitant, alii leguminibus aut herbis, alii ovis; sed admoneo vehementer errare eos qui

tare la frenesia. E non è facile a dirsi quanto grande sia la corruzione dei costumi che scaturisce da giudizi maldestri di questo tipo.

Ormai alcune empietà sono state accolte nell'ordine delle virtù a tal punto che hanno più una maschera che una forza di pietà; sì tanto che se non ti comporti con circospezione, estinguono del tutto quella che è la vera pietà. Se la peste di una religione mediocre non si celasse nelle cerimonie, Paolo non avrebbe mostrato in tutte le sue lettere, in maniera tanto aspra, di averne parecchio sdegno. Ad ogni modo non condanniamo mai le cerimonie moderate, ma non sopportiamo che in esse si vengano a costituire, come suol dirsi, la poppa e la prua⁵¹ della santità religiosa. Il divo Agostino⁵² non permise, tra le altre cose, che i chierici, che ammaestrava personalmente, si servissero di una veste riconoscibile, in quanto, se volevano godere di prestigio presso il popolo, si sarebbero dovuti raccomandare non con le vesti ma coi buoni costumi. Ora invece quanti nuovi e meravigliosi lussi! E tuttavia non lo contesto; piuttosto mi meraviglia questo, cioè che vi si attribuisca più di quanto si potrebbe biasimare per diritto, e, al contrario, si badi così poco alle cose che sole bisognerebbe tenere in considerazione. Non rimprovero il fatto che i Francescani e i Benedettini abbraccino ognuno la propria regola; bensì che alcuni di loro diano maggior importanza alla regola che al Vangelo. E voglia il cielo che questo non valga per la maggior parte di essi! Non condanno il fatto che alcuni si cibano di pesci, altri di legumi o verdura, e altri ancora di uova; ma ammonisco che cadono in un grave errore coloro che da queste cose, con ani-